

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA



D.O.

Poderes  
Executivo e  
Legislativo

ANO XV - Nº 1829 - QUINTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2024 - Distribuição gratuita



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

Prefeito FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS	Vice-prefeito RALISTON SOUZA
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO	
Procuradoria Geral JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA	Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano FAGNER AZEREDO DA SILVA
Chefia de Gabinete FRANCILEA AZEREDO DA SILVA	Secretaria de Saúde SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretaria de Governo e Relações Institucionais JAIRO GUIMARÃES BATISTA	Secretaria de Transporte GUSTAVO ALVES RAMOS
Secretaria de Administração ERBSON GOMES PIRES	Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR
Secretaria de Agricultura e Abastecimento ENALDO VIEIRA BARRETO	Secretaria de Meio Ambiente LUCIANA LANDIM SOFFIATI
Secretaria de Controle Interno FABIANO PESSANHA RANGEL	Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo LUIZ GONZAGA DA SILVA
Secretaria de Educação e Cultura ROBSON SANTANA DA SILVA	Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO
Secretaria de Esporte e Lazer DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES	Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI) LUIZ DOS SANTOS VENÂNCIO
Secretaria de Fazenda JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU	Secretaria de Pesca JOÃO FRANCISCO DA SILVA MANHÃES
Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil EDSON ALVES DE BRITO	



Atos da Chefe do Executivo

PORTARIA Nº. 002 DE 11 DE JANEIRO DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 110, de 25 de agosto de 2022, do Gabinete da Prefeita, com efeitos a partir da sua publicação, revogando as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 11 de janeiro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS  
- PREFEITA-

Atos da Comissão Permanente  
de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 166/2023

PROC. ADM. Nº 5559/2023  
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Turismo

OBJETO: Contratação de show artístico musical do grupo "Medida Certa".  
EMPRESA: BUMERANGUE PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI  
CNPJ nº 32.136.667/0001-02  
VALOR: R\$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais).  
QUANTIDADE: 04 (quatro) shows.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.

São Francisco de Itabapoana, 28 de dezembro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS  
Prefeita Municipal

CONTRATO Nº 167/2023  
PROC. ADM. Nº 5680/2023  
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Turismo  
OBJETO: Contratação de show artístico musical do cantor "Marcelo Ferrary".  
EMPRESA: EP PRODUÇÕES LTDA  
CNPJ nº 04.443.663/0001-31  
VALOR: R\$ 30.000,00 (trinta mil reais).  
QUANTIDADE: 05 (cinco) shows.  
PRAZO: 6 (seis) meses  
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.

São Francisco de Itabapoana, 28 de dezembro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS  
Prefeita Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 168/2023  
PROC. ADM. Nº 5682/2023  
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Turismo  
OBJETO: Contratação de show artístico musical do grupo "Resenha R10".  
EMPRESA: OLIVEIRA NETO EMPREENDIMENTOS LTDA  
CNPJ nº 51.369.590/0001-65  
VALOR: R\$ 24.500,00 (vinte e quatro mil e quinhentos reais).  
QUANTIDADE: 07 (sete) shows.  
PRAZO: 6 (seis) meses  
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.

São Francisco de Itabapoana, 28 de dezembro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS  
Prefeita Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 170/2023  
PROC. ADM. Nº 5685/2023  
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Turismo  
OBJETO: Contratação de show artístico musical da cantora "Ana Paula Ribeiro".  
EMPRESA: EP PRODUÇÕES LTDA  
CNPJ nº 04.443.663/0001-31  
VALOR: R\$ 30.000,00 (trinta mil reais).  
QUANTIDADE: 05 (cinco) shows.  
PRAZO: 6 (seis) meses  
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.

São Francisco de Itabapoana, 28 de dezembro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS  
Prefeita Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 171/2023  
PROC. ADM. Nº 5686/2023  
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Turismo  
OBJETO: Contratação de show artístico musical do cantor "Caio César".  
EMPRESA: C CESAR GOMES DOS SANTOS ENTRETENIMENTOS  
CNPJ nº 52.988.779/0001-07  
VALOR: R\$ 38.500,00 (trinta e oito mil e quinhentos reais).  
QUANTIDADE: 07 (sete) shows.  
PRAZO: 6 (seis) meses  
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.

São Francisco de Itabapoana, 28 de dezembro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS  
Prefeita Municipal

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO

Convite Nº. 011/2023  
Órgão: Fundo Municipal de Assistência Social  
Processo Nº: 4377/2023  
Data: 29/01/2024  
Horário: 10h (dez) horas  
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana  
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de colchonetes, travesseiros e cobertores para atender as demandas do CRAS e CREAS.  
Aviso: O Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna público o prosseguimento da licitação epígrafa, a ocorrer no dia 29 de janeiro de 2024, as 10h, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três Poderes, s/n., Centro, São Francisco de Itabapoana, CEP 28.230-000.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 11 de janeiro de 2024.

Nagib Jorge Felix Neto  
Comissão Permanente de Licitação

ACESSE  
www.pmsfi.rj.gov.br



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2024

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 0101/2023**, processo administrativo nº 4790/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

PLANNING EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - CNPJ: 14.506.958/0001-63					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unid	Quant	Valor Unitário	Valor Total
1	Locação de cobertura em lona com armação metálica referência chapéu de bruxa. Comprimento de 10mts, largura 10mts, altura 2,3mts, chapéu de 10mts. Contendo fechamento lateral em três lados, plástico transparente e resistente a intempéries do clima com cobertura em lona branca pvc sempre com bloqueador solar vc, estrutura de armação em metal, transporte, montagem e desmontagem. Marca: planning	SÇ	50	1.885,00	94.250,00
2	Locação de cobertura em lona com armação metálica referência chapéu de bruxa. Comprimento de 10mts, largura 10mts, altura 2,3mts, chapéu de 10mts. Sem fechamento com cobertura em lona branca pvc sempre com bloqueador solar vc, estrutura de armação em metal, transporte, montagem e desmontagem. Marca: planning	SERVI	100	1.619,00	161.900,00
3	Locação de cobertura em lona com armação metálica referência chapéu de bruxa. Comprimento de 3,5mts, largura 3,5mts, altura 2,3mts, chapéu de 3,5mts. Sem fechamento com cobertura em lona branca pvc sempre com bloqueador solar vc, estrutura de armação em metal, transporte, montagem e desmontagem. Marca: planning	DIARI	80	456,00	36.480,00
4	Locação de cobertura em lona com armação metálica referência chapéu de bruxa. Comprimento de 7mts, largura 7mts, altura 2,3mts, chapéu de 7mts. Contendo fechamento lateral em três lados, plástico transparente e resistente a intepéres do clima com cobertura em lona branca pvc sempre com bloqueador solar vc, estrutura de armação em metal, transporte, montagem e desmontagem. Marca: planning	SERVI	80	811,00	64.880,00
5	Locação de cobertura em lona com armação metálica referência chapéu de bruxa. Comprimento de 7mts, largura 7mts, altura 2,3mts, chapéu de 7mts. Sem fechamento com cobertura em lona branca pvc sempre com bloqueador solar vc, estrutura de armação em metal, transporte, montagem e desmontagem. Marca: planning	SÇ	80	761,00	60.880,00
6	Locação de cobertura em lona com armação metálica referência chapéu de bruxa. Comprimento de 3,5mts, largura 3,5mts, altura 2,3mts, chapéu de 3,5mts. Contendo fechamento lateral em três lados, plástico transparente e resistente a intempéries do clima com cobertura em lona branca pvc sempre com bloqueador solar vc, estrutura de armação em metal, transporte, montagem e desmontagem. Marca: planning	DIARI	100	460,00	46.000,00
Total do Proponente R\$ 464.390,00					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 10 de janeiro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS  
PREFEITA MUNICIPAL

PRESERVE  
A NATUREZA

PODER LEGISLATIVO  
VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA  
Presidente

JOÃO ELENO BARRETO DE  
JESUS

RICARDO ALEXANDRE DA  
SILVA SANTOS  
Vice-presidente

JOSÉ ROBERTO MARQUES  
BARRETO

JOSÉ RENATO DOS SANTOS  
Primeiro Secretário

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS  
MAXSUEL CERQUEIRA  
AZEVEDO

FAUZI RIBEIRO CHERENE  
Segundo Secretário

MILSON DE FREITAS MOTA

AROLD LEANDRO DA SILVA

RALPH NASCIMENTO MATA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

YARA CINTHIA ROCHA  
NOGUEIRA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 273/2023

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 094/2023**, processo administrativo nº 4378/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

Nobrezas da terra distribuidora ltda - CNPJ: 09.186.657/0001-60					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11	Bota confeccionada com pvc e material nitrílico na cor preta, cano médio com 27cm. Interior com malha 100% poliéster. Material totalmente impermeável. Tamanho 36 Marca: calfor	UND	30	36,00	1.080,00
12	Bota confeccionada com pvc e material nitrílico na cor preta, cano médio com 27cm. Interior com malha 100% poliéster. Material totalmente impermeável. Tamanho 37 Marca: calfor	UND	100	36,00	3.600,00
13	Bota confeccionada com pvc e material nitrílico na cor preta, cano médio com 27cm. Interior com malha 100% poliéster. Material totalmente impermeável. Tamanho 38 Marca: calfor	UND	100	36,00	3.600,00
14	Bota confeccionada com pvc e material nitrílico na cor preta, cano médio com 27cm. Interior com malha 100% poliéster. Material totalmente impermeável. Tamanho 39 Marca: calfor	UND	100	36,00	3.600,00
15	Bota confeccionada com pvc e material nitrílico na cor preta, cano médio com 27cm. Interior com malha 100% poliéster. Material totalmente impermeável. Tamanho 40 Marca: calfor	UND	250	36,00	9.000,00
16	Bota confeccionada com pvc e material nitrílico na cor preta, cano médio com 27cm. Interior com malha 100% poliéster. Material totalmente impermeável. Tamanho 41 Marca: calfor	UND	80	36,00	2.880,00
17	Bota confeccionada com pvc e material nitrílico na cor preta, cano médio com 27cm. Interior com malha 100% poliéster. Material totalmente impermeável. Tamanho 42 Marca: calfor	UND	50	36,00	1.800,00
18	Bota confeccionada com pvc e material nitrílico na cor preta, cano médio com 27cm. Interior com malha 100% poliéster. Material totalmente impermeável. Tamanho 43 Marca: calfor	UND	30	36,00	1.080,00
19	Bota confeccionada com pvc e material nitrílico na cor preta, cano médio com 27cm. Interior com malha 100% poliéster. Material totalmente impermeável. Tamanho 44 Marca: calfor	UND	20	36,00	720,00
20	Bota confeccionada com pvc e material nitrílico na cor preta, cano médio com 27cm. Interior com malha 100% poliéster. Material totalmente impermeável. Tamanho 46 Marca: calfor	UND	10	36,00	360,00
Total do Proponente: R\$ 27.720,00					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 28 de dezembro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS  
PREFEITA MUNICIPAL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 274/2023

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 094/2023**, processo administrativo nº 4378/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

T P A AZEREDO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ROUPAS - CNPJ: 38.288.971/0001-51					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Calça em brim pesado na cor cinza, confeccionada em 100% algodão. Com 2 bolsos frontais e 1 bolso traseiro. Com elástico total na cintura e cordão para ajuste no corpo. Tamanho p (36 ao 38) Marca: tpa (própria)	UND	100	46,00	4.600,00
2	Calça em brim pesado na cor cinza, confeccionada em 100% algodão. Com 2 bolsos frontais e 1 bolso traseiro. Com elástico total na cintura e cordão para ajuste no corpo. Tamanho m (40 ao 42) Marca: tpa (própria)	UND	200	46,00	9.200,00
3	Calça em brim pesado na cor cinza, confeccionada em 100% algodão. Com 2 bolsos frontais e 1 bolso traseiro. Com elástico total na cintura e cordão para ajuste no corpo. Tamanho g (44 ao 46) Marca: tpa (própria)	UND	300	46,00	13.800,00
4	Calça em brim pesado na cor cinza, confeccionada em 100% algodão. Com 2 bolsos frontais e 1 bolso traseiro. Com elástico total na cintura e cordão para ajuste no corpo. Tamanho gg (48 ao 50) Marca: tpa (própria)	UND	100	46,00	4.600,00
5	Calça em brim pesado na cor cinza, confeccionada em 100% algodão. Com 2 bolsos frontais e 1 bolso traseiro. Com elástico total na cintura e cordão para ajuste no corpo. Tamanho exg (52 ao 56) Marca: tpa (própria)	UND	50	46,00	2.300,00
6	Camisa em malha pv cinza (100% algodão), com gola careca. Tamanho p. Marca: tpa (própria)	UND	100	17,00	1.700,00
7	Camisa em malha pv cinza (100% algodão), com gola careca. Tamanho m. Marca: tpa (própria)	UND	200	17,00	3.400,00
8	Camisa em malha pv cinza (100% algodão), com gola careca. Tamanho g. Marca: tpa (própria)	UND	300	17,00	5.100,00
9	Camisa em malha pv cinza (100% algodão), com gola careca. Tamanho gg. Marca: tpa (própria)	UND	100	17,00	1.700,00
10	Camisa em malha pv cinza (100% algodão), com gola careca. Tamanho exg. Marca: tpa (própria)	UND	50	17,00	850,00
Total do Proponente: R\$ 47.250,00					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 28 de dezembro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS  
PREFEITA MUNICIPAL